
terça-feira, 23 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 318/3º CRS de 22/06/2009
Nome: Andréia Ferreira dos Santos
Cargo: Fonoaudióloga
CPF: 603.856.692-91
Matrícula: 57197210
Período: 23, 24 e 25/06/2009
N° de diárias: 1,5 (uma diária e meia)
Origem: Castanhal
Destino: Curuçá
Objetivo: Participar da Oficina de Humanização com as Equipes 
da Estratégia Saúde da Família
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 319/3º CRS de 22/06/2009
Nome: Raimundo Ferreira dos Santos
Cargo: Motorista
CPF: 057.853.402-91
Matrícula: 3207609-1
Período: 23/06/2009
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Curuçá
Objetivo: Conduzir servidores para participar da Oficina de 
Humanização com as Equipes da Estratégia Saúde da Família
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 320/3º CRS de 22/06/2009
Nome: Waldocelys Pereira Manos de Moraes
Cargo: Motorista
CPF: 410.549.542-91
Matrícula: 57206406-1
Período: 24/06/2009
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Curuçá
Objetivo: Conduzir servidores para participar da Oficina de 
Humanização com as Equipes da Estratégia Saúde da Família
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 321/3º CRS de 22/06/2009
Nome: João Ricardo da Rocha Rodrigues
Cargo: Motorista
CPF: 689.018.952-54
Matrícula: 57205648-1
Período: 25/06/2009
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Curuçá
Objetivo: Conduzir a servidora Rita de Cássia Paiva que irá 
participar do Curso do Sistema BR-office.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 322/3º CRS de 22/06/2009
Nome: Maria Lúcia Saraiva das Chagas
Cargo: Enfermeira
CPF: 055.325.072.87
Matrícula: 1074841
Período: 24 e 25/06/2009
N° de diárias: 1,0 (uma diária)
Origem: Castanhal - Destino: Igarape-açú
Objetivo: Acompanhar técnicos da Coordenação Estadual de 
Dermatologia Sanitária.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

ERRATA
NúMERO DE PUblICAçãO: 8693

ERRATA/ 3º CENTRO REGIONAl DE SAúDE
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 250/3º CRS DE 08/03/2009

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31415 DE 11/05/2009
ONDE SE lÊ:
Nome: Manoel de Alcântara da Paixão
lEIA-SE:
Nome: Manoel Lopes dos Santos
PORTARIA DE DIARIA
Número de Publicação: 8681
Portaria n° 316/3ªCRS de 22/06/2009
Nome: Ana Paula Nogueira de Souza
Cargo: Enfermeira
CPF: 147.337.652-15
Matrícula: 5234018/2
Período: 29 e 30/06/2009
N° de diárias: 1,0 (uma diária)
Origem: Castanhal - Destino: Curuçá
Objetivo: Verificar “in locu” as dificuldades para operacionalização 
dos programas desenvolvidos na atenção básica / ESF.

PORTARIA DE DESIGNAR/9ºCRS
NúMERO DE PUblICAçãO: 8454

PORTARIA  Nº  0029   DE   19  DE  JUNhO DE  2009.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 30867/16. 
02.07.
RESOLVE:
Designar a servidora, EDLOURDES DE CARVALHO TAVARES 
SOUSA, responder pela Direção Administrativa da 9ª Regional 
de Proteção Social/SESPA, sem ônus, no período de 22 A 
24/06/2009 em substituição ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª CRS

PORTARIA  Nº  0028  DE   19  DE  JUNhO  DE  2009.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 30867/16. 
02.07.
RESOLVE:
Designar o servidor, ESEQUIEL AQUINO DE AZEVEDO, 
responder pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, 
sem ônus, no período de 22 A 24/06/2009 em substituição ao 
Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª RPS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

AVISO DE AbERTURA DO PREGãO Nº 010/9° CRS/
SESPA/2009.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DOS DIVERSOS SETORES DO 9º 
CRS: TFD, DIVISÃO ADMINISTRATIVA, PAGAMENTO, RECEPÇÃO, 
DIVISÃO TÉCNICA, COMPRAS/LICITAÇÃO, DOCA/AIH, DOCA/
PLANEJAMENTO, VIGILÂNCIA SANITÁRIA, SALA DE VACINA, 
DIVISÃO DE ENDEMIAS, CAPS E URES, POR UM PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES.
DATA DA ABERTURA: 03/07/2009
HORA: 09:30 h.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
EDITAL: Disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br.
Santarém (Pa), 18 de Junho de 2009.
O PREGOEIRO.

Resumos de Portarias
Número de Publicação: 8860
Portaria nº 227/2009, de 22/06/2009 - 10° CRS/SESPA
Nome: JORGE LUIZ DE SOUZA GOMES
Cargo: Tec. Patologia Clínica
Matrícula: 57197790/1
CPF: 392.081.842-34
Origem: Altamira
Destino: Ipixuna
Período: 28/06 a 03/07/2009
Diárias: 5,5 (Cinco e meia) diárias
Objetivo: Participar do Treinamento sobre Gestão do Controle da 
Malária, com vistas a a implantação da metodologia de supervisão 
das ações nos laboratórios de malária da rede de serviços.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 055.643.792-
68
Portaria nº 225/2009 10° CRS/SESPA
Nome: JONATA ALMEIDA LIMA
Cargo: Farmacêutico Bioquímico
Matrícula: 57208996-1
CPF: 863.632.632-04
Origem: Altamira
Destino: Belém
Período: 29/06/2009 á 01/07/2009
Diárias: 2,5 (duas e meia) diárias
Objetivo: Participar da 1ª Reunião Técnica da Coordenação 
Estadual de Assistência Farmacêutica.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 055.643.792-68

PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUblICAçãO: 8634

Portaria nº 251 de 19 de Junho de 2009.
Nome: Pedro Luiz Gomes
Cargo: Chefe da Divisão de Endemias
Matrícula/Siape: 5857228-1
CPF: 234.614.382-00
Período: 09 a 10.06.2009
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia)
Valor: R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Rio Maria e Xinguara
Objetivo: Realizar supervisão técnica nas atividades de controle 
de endemias
Ordenador de Despesas: Cléia Maria de Oliveira da Silva
Portaria nº 252 de 19 de Junho de 2009.
Nome: Raimundo Nonato da Silva
Cargo: Motorista
Matrícula/Siape: 0112763-018
CPF: 046.420.152-72
Período: 03,09,16,23 e 30.06.2009
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta  
centavos)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção
Objetivo: conduzir técnicos da DOCA
Ordenador de Despesas: Cléia Maria de Oliveira da Silva.
Portaria nº 253 de 05 de Junho de 2009.
Nome: Jeniel dos Santos Rocha
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504691
CPF: 234.711.072-15
Período: 03 a 04.06.2009
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia)
Valor: R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Santa Maria das Barreiras
Objetivo: realizar capciatação dos agentes comunitários de 
saúde
Ordenador de Despesas: Cléia Maria de Oliveira da Silva
Portaria nº 254 de 19 de Junho de 2009.
Nome: Edimar Pereira da Silva
Cargo: Agente de Saúde Publica
Matrícula/Siape: 504043
CPF: 066.486.222-53
Período: 27 a 30.05.2009
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia)
Valor: R$ 472,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Rio Maria e Marabá
Objetivo: correção de notas fiscais junto aos postos de 
abastecimento e conduzir a Diretora Regional do 12º para 
sua sede de origem.
Ordenador de Despesas: Cléia Maria de Oliveira da Silva
Portaria nº 255 de 19 de Junho de 2009.
Nome: Josué Simão de Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Publica
Matrícula/Siape: 504738
CPF: 243.391.992-49
Período:  28 a 29.05.2009
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia)
Valor: R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Xinguara
Objetivo: conduzir Diretora REgional
Ordenador de Despesas: Cléia Maria de Oliveira da Silva
Portaria nº 256 de 19 de Junho de 2009.
Nome: Divino de Sousa Espindula
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 0504755
CPF: 246.720.762-53
Período: 17 a 19.06.2009
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Xinguara e São Felix do Xingu
Objetivo: levar os imunobiológicos aos referidos municípios
Ordenador de Despesas: Cléia Maria de Oliveira da Silva
Portaria nº 257 de 19 de Junho de 2009.
Nome: Jucirema Sousa Gomes Wanderley da Silva
Cargo: Chefe da DAF
Matrícula/Siape: 5146453-4


